Además, no nos sería difícil hacer un elenco de autores que, independientemente de su procedencia ideológica y de la disciplina eclesiástica —teología en París o derecho en Bolonia—, muestran una gran afinidad de pensamiento cuando la polémica se plantea en su justa perspectiva, y se separan, por ello, de sus maestros, llámense éstos Hugo de S. Víctor, Pedro Lombardo o Graciano.

Pienso que podemos ilustrar estas ideas con algunos ejemplos literalmente para que el lector juzgue por su cuenta.

En el tratado *De sacramento conjugii* atribuido a Gualterio de Mortagne e incluido en la *Summa Sententiarum*, leemos:

«In sacramento ut conjugium non separetur, et dimissus et dimissa nec causa prolis alteri jungatur. Et attende quod tertium bonum ideo vocatur sacramentum, quia signum est rei sacrae, hoc est inseparabilis conjunctionis quae est inter Christum et Ecclesiam» (PL. 176, 157).

Hildeberto de Labardin, en un famoso discurso en el que hace una bella apología de la significación del matrimonio, dice así respecto a la indisolubilidad de la unión de Cristo y la Iglesia:

«Huius tamen sacrae perennitatem copulae ea stabilitas carnalis conjugii designat, quam viventi viro, et uxori, non homo sed Deus, non fori lex assignavit, sed poli: Unde et stabilitas haec sacramentum est, quia sacrae rei signum est» (*Sermo in Car. Con.*, PL. 171, 964).

Bandino, discípulo del Lombardo, entiende que el matrimonio es sacramento o signo de la unión de Cristo y la Iglesia «secundum spiritum, quantum ad initium eius; secundum carnem, quantum ad eius perfectionem», y añade:

«Sicque geminae sacrae rei signum, conjunctionis scilicet animae ad Deum, quod signatur in desponsatione, et carnis nostrae in Deum quod signatur in carnali commixtione, quando, scilicet, vir et mulier una caro efficiuntur. Sicut Christus et Ecclesia una caro sunt facti in virginis utero. Denique secundum illud ultimum signum auctoritas illa loquitur: non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, scilicet quantum ad hoc signum, cum qua docetur non fuisse commixtio sexus» (PL. 192, 1106).

Para Simón de Tournai, matrimonio y sacramento son dos conceptos que se complementan mutuamente:

«Matrimonium dicitur verum, si ipsum est verum veritate sacramenti, hoc est, si ipsum si verum sacramentum...». «Huius autem sacramenti duplex est veritas quia duplex significatio. Duo enim geruntur in eo significativa rerum sacrarum: primum quod in eo geritur est animorum consensus, signifi-

cationis rei sacrae scilicet unionis fidelis animae ad Deum; secundum quod geritur in matrimonio est carnis commertium significativum rei sacrae, scilicet Incarnationis Dominicae...».

«Judei vero vel gentiles conjuges quando conveniunt carnaliter, ignorantes significant rem sacram, id est Incarnationem Dominicam et quoad hanc significationem inter eos verum est matrimonium. Unde scriptum est: erunt duo in carne una, hoc est Christus et Ecclesia» (Cfr. *Les disputationes*, ed. J. WARICHEZ en «Spicil. Sacr. Lovan.», 12 [1932], pp. 52-53).

Pedro de Poitiers, después de exponer el doble simbolismo del *consensus* y de la *cópula*, se hace eco del problema que expresa en estos términos:

«Sed objicitur. Dicit enim auctoritas: non est perfectum conjugium sine commixtione sexuum. Ergo inter Mariam et Joseph non fuit perfectum conjugium. Ideo ita est intelligendum «non est perfectum», id est, non plene exprimit unionem Christi et Ecclesiae, non exprimit corporalem sed spiritualem» (*V Sent.*, c. 14, en PL. 211, 1257).

Hasta aquí hemos mencionado tan sólo a algunos teólogos. La lista podía multiplicarse. Es preciso ahora recoger también el pensamiento de los canonistas. Entre éstos se marcan también dos tendencias: en la primera se sigue más de cerca a Graciano, pero sin compartir su radicalidad; en la segunda, las diferencias son mayores, incluso hay oposición abierta al maestro de Bolonia, pero sin que ésto impida la comprensión clara de la relevancia jurídica de la consumación en virtud de la significación que connota. Como ejemplo típico de la primera tendencia confróntese toda la doctri-

na de Rufino. La radicalidad en la defensa de la teoría de la cópula por parte de este gran decretista viene determinada fundamentalmente por la significación (Cfr. *Summa Decretorum*, ed H. SINGER [reproduc. de 1963], p. 448).

Representante de la segunda tendencia es el decretista Huguccio. Su postura es explícitamente contraria a la de Graciano, admitiendo, no obstante, una gran relevancia jurídica a la significación del matrimonio consumado:

«Dico ergo quod conjugium statim cum est, plenum est et integrum et consummatum quoad essentiam sui, sed non quoad significationem, quia cum ante significet unum solum, postea, interveniente carnis commixtione, significat duo, scilicet illud quod ante, et illud quod postea» (O. c., p. 574). «Et quia commixtio fidelis anime ad Deum sepe violatur cum anima per peccatum recedit a Deo, ideo sepe matrimonium ante carnalem commixtionem frangitur cum alter conjugum transit ad religionem; quia vero Christi et Ecclesie conjunctio est inseparabilis, quia homo assumptus non potest separari a Christo, ideo signum eius rei, matrimonium per carnis commixtionem omnino inseparabile est, nisi contumelia Creatoris ipsum frangat» (Ibidem, p. 764).